–       2      –

Дело №05-0280/43/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 октября 2023  года

  г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории,  в отношении :

Коленцевой Надежды Сергеевны, ***,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное  ст.14.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :
В отношении Коленцевой Н.С. составлен протокол об административном правонарушении 8201 № 158209 от 1 сентября 2023 года по тем основаниям, что она, 1 сентября 2023 года, в 14 часов 45 минут, находясь вблизи дома №16 в по ул. Фрунзе г. Евпатория, осуществляла предпринимательскую деятельность с целью систематического получения прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя путем реализации вязаных игрушек.
В судебном заседании Коленцева Н.С. вину признала, в содеянном раскаялась. Не оспорила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Просила назначить минимальное наказание.

Выслушав Коленцеву Н.С., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последней состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

Санкция ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, инкриминируемая Коленцевой Н.С., предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса

Так, согласно протоколу об административном правонарушении 8201 № 158209 от 1 сентября 2023 года, Коленцева Н.С. 1 сентября 2023 года, в 14 часов 45 минут, находясь вблизи дома №16 в по ул. Фрунзе г. Евпатория, осуществляла предпринимательскую деятельность с целью систематического получения прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя путем реализации вязаных игрушек (л.д.2).
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Коленцевой Н.С. предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждаются ее пояснениями в суде, фотоиллюстрацией (л.д.4).
При таких обстоятельствах в действиях Коленцевой Н.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, а именно осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Коленцевой Н.С., которая вину свою признала, в содеянном раскаялась, ранее не привлекалась к административной ответственности за аналогичное правонарушение, учитывая материальное положение последней, суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Коленцеву Надежду Сергеевну, ***, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб.00 коп. (пятьсот рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: ***.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья
/подпись/

Е.Д. Дахневич